
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 25852Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 25/02/2023
Numero Registro Dipartimento 227
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3363 DEL 10/03/2023

Oggetto: L.R. 24/87 _ APPROVAZIONE PROGRAMMA PIANO DEI FINANZIAMENTI DI CUI ALBANDO DECRETO DIRIGENZIALE N. 14044 DEL 18 DICEMBRE 2020 -SECONDAPROGRAMMAZIONE

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



1
§

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaG.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigoreper l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modificheed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture dellaGiunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 194 del 20.03.2006, “Conferimento funzioni Amministrative alle Province – Legge Regionalen. 34/2002 - Approvazione Protocollo d’ Intesa”;
- l’art. 6, comma 3 della L.R. n. 7 del 21.08.2006 “Provvedimento generale recante norme di tipoordinamentale e finanziario”;
- la D.G.R. 31.07.2006 n. 498 “Atto di indirizzo e direttiva per il trasferimento degli atti concernenti ilconferimento delle funzioni amministrative alle Province – Attuazione LL.RR. n. 34/2002 e n. 1/2006”;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizione sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni efusioni Comuni”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;- il D.D.G. n. 11667 del 16/11/2021 “Modifica Micro-Struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture,Lavori Pubblici” _ Adempimenti di cui al DPGR n. 180 del 07 novembre 2021;- il D.D.G. n° 11883 del 23/11/2021 “Rettifica ed integrazione al D.D.G. n. 11667 del 16/11/2021;- il Regolamento regionale n. 3/2022, “Regolamento di organizzazione delle strutture della GiuntaRegionale” di cui alla DGR n. 159 del 20.04.2022;- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile2022, n.3 e ss.mm.ii”;- il Regolamento Regionale del 14 dicembre 2022, n. 12 "Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta regionale" approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022;



2
§

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;- il D.D.G. n. 13730 del 07.11.2022, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento delleprocedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici,Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;- il Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individua l'arch. Alfonso MacrìResponsabile dell’Unità Operativa n. 4.1 "Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale”;- il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

PREMESSO:
- ai sensi della L.R. n. 24/87 “Norme per il finanziamento di opere pubbliche” e ss.mm.ii., sono concessifinanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse di competenze dei Comuni,delle Province e degli altri enti autorizzati alla contrazione di mutui con la cassa depositi e prestiti o conaltri istituti di credito di diritto pubblico;
- ai sensi dell’art. 4, comma 12, della legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” èautorizzato il limite di impegno di € 500.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche anche di interesseregionale di cui alla legge regionale n. 24/87;
- ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge regionale n. 2/2020 “legge di stabilità regionale 2020” èautorizzato il limite di impegno di € 500.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche anche di interesseregionale di cui alla legge regionale n. 24/87;
- che con DGR n° 376 del 19 novembre 2020, viene dato atto di indirizzo per l’utilizzazione delle risorsedi cui alle legge regionali n. 48/2018 e n. 2/2020;
- che con Decreto Dirigenziale n. 14044 del 18 dicembre 2020, pubblicato sul BURC n. 121, parte terza,del 22 dicembre 2020, è stato approvato l'avviso e lo schema di domanda, rivolto ai Comuni della Calabriaper la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse;
- che in seguito alla Pubblicazione dell’avviso sul Sito Istituzionale del 23 dicembre 2020, i soggettiinteressati hanno prodotto domanda nel rispetto dello stesso avviso;
- che dopo l’acquisizione delle istanze in ottemperanza all’art. 2 del Bando di concessione contributi,“Requisiti di ammissibilità: Il contributo può essere concesso esclusivamente agli Enti che siano in regolacon i versamenti relativi al servizio di somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti. Non possonopartecipare alla programmazione delle risorse finanziarie i comuni in dissesto finanziario; possonopartecipare alla programmazione delle risorse i comuni che hanno fatto ricorso alla procedura di riequilibriofinanziario pluriennale nel rispetto dei criteri di cui al comma 9bis dell'art. 243bis del TUEL N. 267/2000”,si è dato corso ad una serie di verifiche interne con i Dipartimenti Regionali interessati, per accertarel’ammissibilità dei Soggetti interessati che hanno prodotto istanza di partecipazione al Bando;
- che in seguito alla verifica di regolarità debitoria nei confronti della Regione Calabria alla data del 21gennaio 2021 (data di scadenza di presentazione delle domande di partecipazione ai finanziamenti),prendendo atto dell’invio degli elenchi trasmessi dai Settori regionali Idrico e rifiuti, è stato redatto un primodecreto di concessione di cofinanziamenti in data 14/07/2021 con numero 7284;
- che con la concessione dei cofinanziamenti concessi agli Enti aventi diritto con detto decreto, rispettoalle risorse assegnate pari ad 1.000.000,00 €, con l’art. 4, comma 12, della legge regionale n. 48/2018



3
§

“legge di stabilità regionale 2019” e l’art. 8, comma 6, della legge regionale n. 2/2020 “legge di stabilitàregionale 2020”, si è registrata una economia pari ad € € 490.363,65 di rata annua quindicinale dadestinare ad altri interventi;
- il Direttore Generale del Dip. LL.PP., in considerazione della natura e dell’urgenza delle opere darealizzare, dispone con nota n° 300029 del 02/07/2021 per gli Enti che hanno fatto domanda, ma che alladata del 21 gennaio 2021 non risultavano regolari nella situazione debitoria nei confronti della RegioneCalabria, l’inserimento degli stessi quali beneficiari qualora regolarizzino le loro posizioni debitorie neiconfronti della Regione Calabria per quanto riguarda il Settore idrico ed il Settore Rifiuti, entro e non oltrela data del 09 luglio 2021.
- che con PEC del 08/07/2021 è stato richiesto ai Settori Idrico e Rifiuti di trasmettere l’elenco dei comuniche regolarizzano le loro posizione debitorie entro la data del 09/07/2021 ;
- che da un ulteriore controllo sugli elenchi trasmessi dal Settore idrico Regionale, è emerso che: il comunedi Soveria Simeri, destinatario di un finanziamento con detto decreto n. 7284 del 14/07/2021 per un importodi € 300.000,00 per opere: Sistemazione del Cimitero Comunale, posizione n° 19 con una rata quindicinaledi € 18.453,71 dell’allegato “A”, ha un debito nei confronti della Regione Calabria nel Settore Idrico, quindinon poteva essere ammesso a contributo con lo stesso Decreto;

RITENUTO OPPORTUNO: in seguito a quanto sopra emerso, revocare il contributo al comune di SoveriaSimeri e destinare l’importo di € 18.453,71 quale rata quindicinale, nella disponibilità finanziaria delpresente Decreto, che quindi sarà di € 508.817,36;

PRESO ATTO:
- degli elenchi trasmessi dal Settore idrico nota Prot. N. 379462 del 06/09/2021 e prot. n. 54777 del06/02/2023, e del Settore Rifiuti n. 353593 del 09/08/2021, che segnalano i Soggetti che hannoregolarizzato le loro posizioni debitorie alla data del 09-07-2021;

– dalla rettifica trasmessa dal Settore idrico con nota Prot. N. 54777 del 06/02/2023, segnalanti iSoggetti che pur avendo regolarizzato le loro posizioni entro il 09/072021 risultano alla data odiernamorosi per quanto riguarda il debito idrico;
– dalle rettifiche trasmesse dal Settore Rifiuti n. 70852 del 15/02/2023 e n. 88405 del 24/02/2023,ed email del 24/02/2023, segnalanti i Soggetti che pur avendo regolarizzato le loro posizioni entroil 09/072021 risultano alla data odierna morosi per quanto riguarda il debito rifiuti;

- che in seguito a questa ulteriore verifica di regolarità debitoria nei confronti della Regione Calabria, sonostati individuati gli interventi riportati nell’Allegato A al presente provvedimento che risultano quindiconformi ai criteri indicati nella DGR n° 376 del 19 novembre 2020 e al Decreto Dirigenziale n. n. 14044del 18 dicembre 2020, pubblicato sul BURC n. 121, parte terza, del 22 dicembre 2020;

PRESO ALTRESI’ ATTO:



4
§

- che nella PEC citata inviata dal Settore idrico nota Prot. N. 379462 del 06/09/2021, lo stesso Settoreidrico include il comune di Platì, relativamente al debito idrico 1981 2004, tra gli Enti con Contenzioso inatto quindi non possibile di finanziamento;

CONSIDERATO:
- che in ottemperanza all’Art. 3 del Bando di Partecipazione:
“Il tetto massimo concedibile di finanziamento sarà di € 300.000,00, erogabile attraverso una ratamassima annuale per 15 anni calcolata secondo il tasso di interesse vigente alla data di concessione delfinanziamento;
- che la disponibilità finanziaria residua, ai sensi della legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilitàregionale 2019” e della legge regionale n. 2/2020 “legge di stabilità regionale 2020”, è pari ad € 508.817,36di rata annuale quindicinale;
- che in data odierna secondo il tasso di interesse vigente con l’Istituto Cassa DD.PP. È stata calcolata larata cofinanziata da corrispondere annualmente per un periodo di quindici anni ad ogni SoggettoBeneficiario;
- che gli Enti possibili di finanziamento in regola alla data del 09_07_2021 (data di scadenza dellariapertura del bando nota Prot. N. 300029 del 02/07/2021 del Direttore Generale), e in regola con TributiIdrico e Rifiuti alla data odierna risultanti dall’Allegato “A”, è pari ad € 11.334.583,37 con una rata annuaquindicennale di € 508.817,36;

PRECISATO:
- che in ottemperanza all’art. 4 dello stesso Bando di Partecipazione, i Soggetti Beneficiari dovranno:
entro 6 mesi, a far data dalla pubblicazione sul BURC del Decreto di concessione dei finanziamenti di cuial presente avviso, il soggetto attuatore trasmetta la seguente documentazione:
a) provvedimento di approvazione del progetto esecutivo;
b) copia conforme della domanda di erogazione del mutuo (mutuo quindicinale a tasso fisso) presentataalla Cassa DD.PP. o a diversa azienda bancaria a tale erogazione titolata per legge (in questo secondocaso con attestazione a firma del legale rappresentante dell’Ente che i tassi di interesse applicatidall’azienda bancaria sono migliorativi o eguali rispetto a quelli praticati nella stessa data dalla CassaDD.PP);

PRESO ATTO:
- che sui capitoli dedicati al programma di cui alla DGR n° 376 del 19 novembre 2020 ed al successivoDecreto Dirigenziale n. 14044 del 18 dicembre 2020, risultano le seguenti risorse assegnate nell'annofinanziario 2023;



5
§

- capitolo U9180100601 legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” è autorizzato illimite di impegno di € 500.000,00;
- E capitolo U9180100801 legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” è autorizzatoil limite di impegno di € 500.000,00;

VISTE:
- il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n. n.50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”;
- Legge Regionale n. n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;
- DGR n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- DGR n. 714 del 28/12/2022, “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023– 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

ATTESTATA:
- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza delpresente atto;
- ai sensi della L.R. 47/2011, detto atto non comporta atti di spesa nel corrente esercizio finanziario e nonmatureranno oneri per l’amministrazione regionale;
- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n° 33/2013, “che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del D.lgs n° 33 del 2013 e delle ulteriori pubblicazioni previste del Piano Triennale diprevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33 del 2013”;
VISTA la documentazione agli atti;
AI TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
RISCONTRATA la regolarità degli atti;

DECRETA
1) di revocare il contributo concesso al comune di Soveria Simeri, di cui l’Allegato “A” del decreto n.7284 del 14/07/2021 per un importo di € 300.000,00 per opere: Sistemazione del Cimitero Comunale,posizione n° 19 con una rata quindicennale di € 18.453,71, in quanto in una situazione Debitoria neiconfronti della Regione Calabria;
2) di approvare l’elenco “A” in allegato al presente Decreto, di cui al “PROGRAMMA PIANO DEIFINANZIAMENTI DI CUI AL BANDO DECRETO DIRIGENZIALE N. 14044 DEL 18 DICEMBRE 2020”



6
§

ai sensi della L.R. n. 24/87 “Norme per il finanziamento di opere pubbliche” e ss.mm.ii., sono concessifinanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse di competenze dei Comuni,delle Province e degli altri enti autorizzati alla contrazione di mutui con la cassa depositi e prestiti o conaltri istituti di credito di diritto pubblico”, che riporta gli Enti Beneficiari del contributo, con indicazionidell’intervento, dell’importo totale minimo che dovrà essere realizzato e la quota concessa che saràcorrisposta a titolo di cofinanziamento per il pagamento delle rate annuali quindicinali di mutuo;
3) di demandare a successivo atto l’impegno di spesa, in quanto per la tempistica dell’interventoindicata nei successivi articoli, nel corrente esercizio finanziario non matureranno oneri perl’amministrazione regionale;
4) di precisare che il finanziamento in questione trova copertura finanziaria sui capitoli U9180100601e U9180100801 del bilancio regionale 2023;
5) Per l’accesso al finanziamento occorre che, inderogabilmente, pena l’automatico definanziamentodell’opera finanziata con la successiva assegnazione ad un altro Ente avente diritto, entro 6 mesi dallapubblicazione sul BURC del presente Decreto di concessione, il soggetto attuatore trasmetta al SettoreLavori Pubblici  Politiche di Edilizia Abitativa presso il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici,Mobilità:

- provvedimento di approvazione del progetto esecutivo;
- copia conforme della domanda di erogazione del mutuo (mutuo quindicinale a tasso fisso)presentata alla Cassa DD.PP. o a diversa azienda bancaria a tale erogazione titolata per legge (inquesto secondo caso con attestazione a firma del legale rappresentante dell’Ente che i tassi diinteresse applicati dall’azienda bancaria sono migliorativi o eguali rispetto a quelli praticati nellastessa data dalla Cassa DD.PP).

6) ai sensi del comma 1 art. 38 della Legge Regionale n. 47/2011, così come modificato dall’art. 12comma 1 lettera c della legge regionale n. 47/2018 che in parte recita: Sono revocati d’ufficio ifinanziamenti afferenti a programmazioni di opere pubbliche a valere sui fondi regionali, qualora per glistessi non sia stato comunicato al competente Dipartimento Regionale l'avvenuto inizio dei lavorientro 3 anni dalla data di pubblicazione sul BUR Calabria del relativo atto di finanziamento, per ifinanziamenti concessi dopo il 31 marzo 2010”;
7) ai sensi dell’art. 38, comma 1, della Legge regionale n.47/2011, così come modificato dall’art. 12della legge regionale n. 47/2018, che recita “il rimborso della prima rata ai soggetti beneficiari difinanziamenti di opere pubbliche a valere su fondi regionali è effettuato solo a seguitodell’asseverazione di avvenuto inizio lavori, corredata dal verbale di consegna dei lavori all’impresaesecutrice” e in seguito all’invio della copia conforme del contratto di prestito quindicennale completadi piano di ammortamento del mutuo a tasso fisso stipulato con la Cassa DD.PP. o altra aziendabancaria a ciò titolata per legge;.
8) di stabilire che se nel corso di una delle fasi del presente atto amministrativo, un qualsiasi Entefinanziato con il presente Decreto risultasse moroso nei confronti della Regione Calabria, ovvero nonin regola con i pagamenti di eventuali piani di rientro sottoscritti, l’Ente Regione Calabria provvederà anon erogare più le rate di ammortamento fino alla regolarizzazione dello stesso;
9) è demandata al Settore n. 4 del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” lapredisposizione di tutti gli atti conseguenti al presente decreto, nonché la pubblicazione sul sitoistituzionale delle informazioni di interesse;



7
§

10) di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
11) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
12) di stabilire che all’avvenuta pubblicazione sul Burc del presente Decreto di concessionecofinanziamento, sarà richiesta all’Ente Beneficiario una conferma ufficiale scritta di accettazione dellostesso contributo, tale accettazione dovrà essere trasmessa agli uffici Regionali nel termine perentoriodi 20 giorni, pena la revoca dello stesso finanziamento;
13) di stabilire che le economie al presente “PROGRAMMA PIANO DEI FINANZIAMENTI DI CUI ALBANDO DECRETO DIRIGENZIALE N. 14044 DEL 18 DICEMBRE 2020” derivanti dalla rinuncia di cuiall’art. 12 del presente Decreto o dal non rispetto dei successivi articoli n. 5 e n. 6, sarannoriprogrammate dallo Stesso Dipartimento LL.PP. distribuendole in maniera proporzionale agli altri Enticofinanziati nella stessa programmazione;
14) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del
ProcedimentoAlfonso Macri(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleClaudio Moroni(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spesa

Cod. Proposta 25852Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 227 del 25/02/2023

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

OGGETTO L.R. 24/87 _ APPROVAZIONE PROGRAMMA PIANO DEI FINANZIAMENTI DICUI AL BANDO DECRETO DIRIGENZIALE N. 14044 DEL 18 DICEMBRE 2020 -SECONDAPROGRAMMAZIONE

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 08/03/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



NR. ENTE RICHIEDENTE

P
R

O
V

.

TIPOLOGIA INTERVENTO
IMPORTO 

RICHIESTO

IM
P

O
R

T
O

 A
M

M
IS

S
IB

IL
E

R
A

T
A

 D
I 

A
M

M
O

R
T

A
M

E
N

T
O

 
A

N
N

U
A

 Q
U

IN
D

IC
IN

A
L

E

1
FAGNANO 
CASTELLO

CS CIMITERO
OPERE DI AMPLIAMENTO 

DEL CIMITERO COMUNALE
€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

2 MILETO VV CIMITERO
REALIZZAZIONE COLOMBARI 
COMUNALI E AMPLIAMENTO 

AREA CIMITERIALE
€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

3
SANT’ANDREA 

APOSTOLO DELLO 
IONIO

CZ
MESSA IN 

SICUREZZA

COSTRUZIONE DELLA 
STRADA RESIDENZIALE DI 

COLLEGAMENTO TRA 
LOCALITÀ FEGO ED IL 
CENTRO DI S. ANDREA 

MARINA

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

4
VACCARIZZO 

ALBANESE
CS CIMITERO

AMPLIAMENTO DEL 
CIMITERO COMUNALE

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

5 LATTARICO CS
MESSA IN 

SICUREZZA

MITIGAZIONE DISSESTO 
IDROGEOLOGICO AREA 
CIMITERIALE E MESSA IN 
SICUREZZA VERSANTE A 

VALLE DELLA STRADA 
PROVINCIALE LATTARICO – 

PIRETTO

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

6 AIELLO CALABRO CS CIMITERO
AMPLIAMENTO CIMITERO 

COMUNALE
€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

7 JACURSO CZ
MESSA IN 

SICUREZZA
MESSA IN SICUREZZA 

PALAZZO CERVADORO
€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

8 BIANCHI CS CIMITERO
RIFUNZIONALIZZAZIONE E 

RISTRUTTURAZIONE 
CIMITERO COMUNALE

€ 109.402,00 € 109.402,00 € 4.841,93

9 CARDINALE CZ CIMITERO

MANUTENZIONE, 
MIGLIORAMENTO E 

REALIZZAZIONE DI NUOVI 
LOCULI NEL VECCHIO 
CIMITERO COMUNALE

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

10
CASTIGLIONE 
COSENTINO

CS CIMITERO
AMPLIAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE DEL 
CIMITERO COMUNALE

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

11 PAPASIDERO CS
MESSA IN 

SICUREZZA
RIQUALIFICAZIONE VIA D. 

ALIGHIERI
€ 298.800,00 € 298.800,00 € 13.224,33

12 ROCCA DI NETO KR CIMITERO
OPERE DI URBANIZZAZIONE 

PRIMARIA NEL CIMITERO 
COMUNALE

€ 200.000,00 € 150.000,00 € 6.638,72

13 FILOGASO VV CIMITERO

COMPLETAMENTO VIALI 
INTERNI, VIABILITA’ ACCESSI 

E PARCHEGGIO DEL 
CIMITERO COMUNALE

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

14 MANGONE CS
COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

COMPLETAMENTO RETE 
FOGNARIA NELLE FRAZ. 
PIANO LAGO E FARNETE 

COLLA

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

15 ROCCA DI NETO KR
MESSA IN 

SICUREZZA

Opere di Urbanizzazione 
primaria mediante la 

realizzazione di una strada ed 
opere annesse di collegamento 
tra via Corrado Alvaro, via G. di

Vittorio e via Manzoni

€ 200.000,00 € 150.000,00 € 6.638,72

16
SAN MAURO 

MARCHESATO
KR

MESSA IN 
SICUREZZA

messa in sicurezza
viabilita' pedonale e veicolare 

via Nazionale – via Nuova - via 
T. Gallucci - via Madonna delle 

Catene

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

Allegato “A” - COMUNI CHE HANNO REGOLARIZZATO LA SITUAZIONE DEBITORIA RIFIUTI ED ACQUA DOPO LA SCADENZA DEL 
BANDO ENTRO IL GIORNO 09_07_2021 E PERMANGONO NELLO STATO DI REGOLARITA'– DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE LL.PP. CON NOTA Prot. N. 300029 del 02/07/2021            

1



NR. ENTE RICHIEDENTE

P
R

O
V

.

TIPOLOGIA INTERVENTO
IMPORTO 

RICHIESTO

IM
P

O
R

T
O

 A
M

M
IS

S
IB

IL
E

R
A

T
A

 D
I 

A
M

M
O

R
T

A
M

E
N

T
O

 
A

N
N

U
A

 Q
U

IN
D

IC
IN

A
L

E

17 CERVICATI CS CIMITERO
COMPLETAMENTO CIMITERO 

COMUNALE
€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

18
SAN PIETRO 
APOSTOLO

CZ CIMITERO
AMPLIAMENTO CIMITERO 

COMUNALE
€ 300.029,36 € 300.000,00 € 13.277,44

19 ORIOLO CS CIMITERO
Costruzione loculari - Creazione 

zone parcheggio - 
Adeguamento Viabilità interna

€ 295.827,60 € 295.827,60 € 13.092,78

20 GASPERINA CZ CIMITERO
AMPLIAMENTO ED 

ADEGUAMENTO DEL 
CIMITERO COMUNALE

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

21 CALANNA RC
MESSA IN 

SICUREZZA

OPERE DI  URBANIZZAZIONE 
E MESSA IN SICUREZZA 

STRADA COMUNALE IN LOC. 
VILLAMESA

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

22 CACCURI KR CIMITERO
AMPLIAMENTO DEL 

CIMITERO COMUNALE
€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

23 DRAPIA VV
COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

COMPLETAMENTO STRADA 
VIA REGINA ELENA

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

24 GIMIGLIANO CZ
MESSA IN 

SICUREZZA

PIAZZA ALDO MORO 
PROGETTO X PREVENIRE 

GRAVI PERICOLI
€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

25 MALITO CS CIMITERO
Intervento di ampliamento 

cimitero comunale
€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

26 VERBICARO CS ALTRO

MIGLIORAMENTO SISMICO, 
MESSA IN SICUREZZA E 

ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE EDIFICIO 

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

27 ALTOMONTE CS CIMITERO

MIGLIORAMENTO E 
COMPLETAMENTO 

/AMPLIAMENTO DEL 
CIMITERO

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

28 SAN BASILE CS CIMITERO
AMPLIAMENTO E 

RISTRUTTURAZIONE 
CIMITERO

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

29 MORANO CALABRO CS CIMITERO
Ampliamento e manutenzione 

straordinaria cimitero
€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

30 CROPANI CZ
MESSA IN 

SICUREZZA
intervento strategico per 
prevenire grave pericolo

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

31 MONTEGIORDANO CS CIMITERO
Ampliamento e Adeguamento 

Cimiteri Comunali
€ 297.554,27 € 297.554,27 € 13.169,20

32 CIVITA CS CIMITERO
OPERE PUBBLICHE IMPIANTI 

CIMITERIALI
€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

33 ANOIA RC CIMITERO
“Lavori di messa in sicurezza e 
realizzazione di nuovi Loculi del 

Cimitero
€ 180.000,00 € 180.000,00 € 7.966,46

34 SERRA AIELLO CS CIMITERO
COSTRUZIONE NUOVI 

LOCULI E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL 

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

35
FIGLINE 

VEGLIATURO
CIMITERO

MESSA IN SICUREZZA E 
AMPLIAMENTO CIMITERO 

COMUNALE
€ 80.000,00 € 80.000,00 € 3.540,65

36 CALOVETO CS CIMITERO
AMPLIAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE DEL 
CIMITERO

€ 150.000,00 € 150.000,00 € 6.638,72

37 PEDIVIGLIANO CS CIMITERO
MESSA IN SICUREZZA E 

COMPLETAMENTO CIMITERI
€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

38 CASTROREGIO CS
COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

OPERE DI COMPLETAMENTO 
CASA COMUNALE COMUNE 

DI CASTROREGIO
€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

39 LONGOBARDI CS
MESSA IN 

SICUREZZA

INTERVENTI DI DIFESA 
COSTIERA IN LOCALITÀ 

FRAILLITI
€ 300.000,00 € 300.000,00 € 13.277,44

40 PALUDI CS
COMPLETAMENTO 
OPERE PUBBLICHE

ADEGUAMENTO E 
RIGENERAZIONE DI STRADE

€ 200.000,00 € 200.000,00 € 8.851,63

41 CORTALE CZ CIMITERO COMPLETAMENTO CIMITERO € 180.802,50 € 18.802,50 € 8.001,98

2



NR. ENTE RICHIEDENTE

P
R

O
V

.

TIPOLOGIA INTERVENTO
IMPORTO 

RICHIESTO

IM
P

O
R

T
O

 A
M

M
IS

S
IB

IL
E

R
A

T
A

 D
I 

A
M

M
O

R
T

A
M

E
N

T
O

 
A

N
N

U
A

 Q
U

IN
D

IC
IN

A
L

E

42 CORTALE CZ
URGENZE 
IGIENICO-
SANITARIE

SEPARAZIONE DELLE ACUE 
BIANCHE DALLE ACQUE 

NERE
€ 119.197,00 € 119.197,00 € 5.275,44

43 BELMONTE CS DEPURATORE
DISMISSIONE DEPURATORE 

E COLLETTAMENTO 
FOGNARIO

€ 285.000,00 € 285.000,00 € 12.613,57

€ 11.334.583,37 € 508.817,36TOTALI PROGRAMMAZIONE

3


